



Sede in Piazza Giovanni Falcone 1 - Palazzo di Giustizia

**Codice Fiscale 87006890583
Parita IVA 15655041000**

CONTO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2021



SOMMARIO

Conto Consuntivo	Pag. 3
Stato Patrimoniale	
Conto Economico	
Nota Integrativa	Pag. 4
Preventivo economico-finanziario	Pag. 16



CONTO ECONOMICO ANNO 2021

RICAVI / ENTRATE	attività istituzionale	attività commerciale OCC	TOTALI
ENTRATE CORRENTI QUOTE AVVOCATI	380.283,00		380.283,00
RICAVI OCC ATTIVITA' COMMERCIALE		45.244,39	45.244,39
ENTRATE SCUOLA FORENSE	6.710,00		6.710,00
ALTRI RICAVI E PROVENTI (Contributi Media Conciliazione)	30.500,00	-	30.500,00
QUOTE 2021 DA INCASSARE	45.067,00		45.067,00
ARROTONDAMENTI ATTIVI	3,76	0,02	3,78
SOPRAVVENIENZE ATTIVE ORDINARIE	240,00		240,00
INTERESSI DA DEPOSITI BANCARI	0,32		0,32
TOTALI	462.804,08	45.244,41	508.048,49

COSTI / USCITE	attività istituzionale	attività commerciale OCC	TOTALI
MATERIE PRIME, SUSSID., CONSUMO E MERCI	25.947,42		25.947,42
SPESE PER SERVIZI	162.201,39	11.945,64	174.147,03
GODIMENTO DI BENI DI TERZI	5.889,00	4.480,45	10.369,45
COSTI PER IL PERSONALE: SALARI E STIPENDI	103.843,13	21.333,02	125.176,15
COSTI PER IL PERSONALE: ONERI SOCIALI	28.606,75	5.482,23	34.088,98
COSTI PER IL PERSONALE: TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	8.779,45		8.779,45
AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	6.982,09		6.982,09
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	18.446,45	600,00	19.046,45
CONTI DI COMPETENZA	56.231,91	-	56.231,91
IMPOSTE DI COMPETENZA IRES - IRAP		404,00	404,00
TOTALI	416.927,59	44.245,34	461.172,93

UTILE O PERDITA D'ESERCIZIO 45.876,49 999,07 46.875,56

STATO PATRIMONIALE ANNO 2021

ATTIVO	attività istituzionale	attività commerciale OCC	TOTALI
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	7.027,20		7.027,20
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	17.404,33		17.404,33
CONTO DI APPOGGIO	60.968,86	- 60.968,86	
CLIENTI ITALIA ENTRO 12 MESI	-	- 1.200,00	- 1.200,00
CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE: QUOTE DA INCASSARE	361.491,53		361.491,53
CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE: V/TERZI	74.043,39		74.043,39
CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE: TRIBUTARI	2.522,74		2.522,74
DEPOSITI BANCARI E POSTALI	215.399,27	56.484,69	271.883,96
DENARO E VALORI IN CASSA	1.478,91		1.478,91
TOTALI	740.336,23	- 5.684,17	734.652,06

PASSIVO	attività istituzionale	attività commerciale OCC	TOTALI
PATRIMONIO NETTO	175.588,55		175.588,55
Utile (Perdita) d'esercizio	45.876,49	999,07	46.875,56
TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	88.477,79		88.477,79
ALTRI DEBITI VERSO CNF	320.561,31		320.561,31
DEBITI VERSO ALTRI	69.702,80		69.702,80
FORNITORI ITALIA	10.082,45	- 9.638,98	443,47
DEBITI PER FONDI ASSISTENZIALI	8.000,00		8.000,00
DEBITI TRIBUTARI	6.091,40	2.955,74	9.047,14
DEBITI V/ISTIT. PREV. SICUREZ. SOCIALE ENTRO 12 M	6.844,44		6.844,44
Debiti per salari, stipendi e ferie maturate	9.111,00		9.111,00
TOTALI	740.336,23	- 5.684,17	734.652,06



NOTA INTEGRATIVA DEL CONSIGLIERE TESORIERE AL CONSUNTIVO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2021

Gentili Colleghe e cari Colleghi,

il bilancio consuntivo dell'esercizio 2021 sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione evidenzia un avanzo di euro 46.875,56 che invitiamo a riportare a nuovo.

Il bilancio consuntivo, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo corretto la situazione patrimoniale finanziaria dell'Ordine e il risultato economico dell'esercizio.

STRUTTURA E CONTENUTO DEL CONTO CONSUNTIVO

Come indicato nel Regolamento di Amministrazione, contabilità, bilancio e controllo, la struttura e il contenuto del consuntivo annuale fa riferimento alle disposizioni degli articoli del codice civile dal 2423 al 2426.

Il conto consuntivo è costituito da:

- stato patrimoniale,
- conto economico,
- nota integrativa.

I prospetti di bilancio mostrano i dati separati delle diverse Attività ed il bilancio aggregato dell'Ordine nel suo complesso.

Come è noto, a partire dalla metà del 2021 l'Ordine degli Avvocati di Velletri svolge, oltre all'Attività Istituzionale, anche l'attività "commerciale" e precisamente l'attività relativa all'Organismo di Composizione delle Crisi di Sovraindebitamento (per la quale ha attivato una specifica Partita IVA). Conseguentemente, il conto consuntivo è costituito dalle risultanze contabili delle due attività che sono rappresentate separatamente nei prospetti del bilancio e commentate separatamente nella nota



integrativa.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata operata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO

I criteri di valutazione applicati sono improntati ad una doverosa prudenza e non sono variati rispetto all'esercizio precedente in particolare:

- **Immobilizzazioni**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto rettificato dal relativo fondo di ammortamento; i beni materiali di modesto importo sono spesati interamente nell'anno. Si precisa che per i beni appartenenti all'Attività Istituzionale fino all'esercizio 2020 il criterio seguito è stato quello di ammortizzare il bene in funzione della residua vita utile.

- **Crediti**

I crediti sono iscritti al valore nominale e, tenuto conto del fondo rischi, al loro presumibile valore di realizzo.

- **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale e sono costituite dalle giacenze sui conti correnti.

- **Trattamento fine rapporto**

Rappresenta l'effettivo debito verso i dipendenti al 31/12/2021 calcolato sulla base delle



attuali disposizioni vigenti.

- **Debiti**

I debiti sono iscritti al valore nominale.

- **Ricavi e costi**

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono contabilizzati secondo i principi della competenza e della prudenza.

- **Ammortamenti**

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali dell'Attività Istituzionale sono stati calcolati, sulla base della residua vita utile.

Le aliquote di ammortamento utilizzate sono le seguenti:

- mobili e arredi 12%
- software/hardware 15%

Per il primo esercizio dei beni le aliquote sono ridotte al 50%

CONSISTENZA ED ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO

Per maggiore chiarezza le voci di bilancio sono illustrate e commentate separatamente per le **diverse attività**.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali ammontano globalmente a euro 17.404,33 e precisamente:

- Attività ISTITUZIONALE è pari ad euro 17.404,33
- Attività OCC è pari ad euro 0,00



In particolare:

ATTIVITÀ ISTITUZIONALE

Le immobilizzazioni materiali ammontano al netto dell'ammortamento ad euro 17.404,33 e presentano un incremento di euro 7.204,44 rispetto al 2020 per acquisti nell'anno.

In particolare:

Descrizione	Terreni e Fabb.	Attrezzature ind. e commerciali	Altre immob. materiali
Valore al 01/01/21		0,00	17.181,98
Incrementi 2021	0,00		7.204,44
Ammort. 2021		0,00	-6.982,09
Bilancio al 31/12/21			17.404,33

I beni materiali sono costituiti principalmente da mobili e apparecchiature elettroniche.

ATTIVITÀ DI OCC

Essendo il primo anno di attività non sono presenti le immobilizzazioni materiali.

In particolare:

Descrizione	Terreni e Fabb.	Attrezzature ind. e commerciali	Altre immob. materiali
Valore al 01/01/21	0,00	0,00	0,00
Incrementi 2021			
Ammort. 2021			0,00
Bilancio al 31/12/21			0,00

CONTI DI TRANSITO



Si specifica che le due attività istituzionale e commerciale si avvalgono di distinti conti bancari per la regolazione delle rispettive entrate ed uscite; tuttavia, nella fase di attivazione dell'OCC alcune transazioni non sono state effettuate nel conto dedicato, ma attraverso il conto istituzionale.

Puntualizzando che ciò non comporta alcun effetto economico sostanziale ma rileva soltanto sul piano formale, si è ritenuto opportuno utilizzare un conto definito “di transito” per sistemare contabilmente tali partite.

CREDITI

I crediti ammontano globalmente ad euro 436.857,66 e sono così costituiti:

- Attività Istituzionale euro 438.057,66
- Attività OCCS euro -1.200,00

ATTIVITÀ ISTITUZIONALE

Descrizione	Valori al 31/12/2021
Verso Iscritti	361.491,53
Crediti v/terzi	73.500,00
Crediti tributari	2.522,74
Assicurazione Unipolsai	543,39
Totale	438.057,66

I crediti verso gli iscritti, di valore nominale di euro 361.491,53, sono relativi a quote di contribuzioni relativi all'anno in corso e pregressi ancora da riscuotere e presentano un decremento rispetto all'esercizio precedente, dato importante perchè dimostra che la politica messa in atto dall'attuale consiglio di amministrazione è stata efficace nel massimizzare gli incassi.



Il credito verso la Soc. "Unipolsai" è il valore, al netto dei prevedibili oneri fiscali, della polizza a garanzia del TFR dei dipendenti.

I Crediti v/terzi includono il credito verso l'Attività di Mediazione per euro 73.500,00,

ATTIVITÀ OCC

Descrizione	31.12.2021
Verso Clienti	-1.200,00
Verso Erario	
Verso Altri	
Totale	

L'attività OCCS presenta un credito verso clienti già incassato la cui fattura è pervenuta nel 2022.

DISPONIBILITÀ

Ammontano globalmente ad euro 273.362,87 e presentano un incremento di euro 100.879,41 rispetto al precedente esercizio: dette disponibilità sono rappresentate per la quasi totalità dalle giacenze sui conti correnti bancari e in minima parte dalla cassa e precisamente:

- attività istituzionale pari ad euro: 216.878,18
 - attività OCCS pari ad euro: 56.484,69
- TOTALE euro: 273.362,87

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2021 è pari ad euro 222.464,11, ed è così costituito:



Descrizione	31.12.2021
Fondo Riserva	
Avanzi eser. Prec.	175.588,55
Avanzo esercizio 2021	46.875,56
Totale	222.464,11

Il fondo avanzi esercizi precedenti si incrementa al 31 dicembre 2021 di euro 43.366,25 a seguito dell'approvazione del bilancio 2020 approvato nel corso dall'Assemblea di luglio 2021

Il patrimonio netto si incrementerà altresì di euro 46.875,56 pari al risultato dell'esercizio 2021, in seguito all'approvazione del presente consuntivo.

FONDO TFR

Il Fondo è pari a euro 88.477,79 e maggiorato dell'incremento per la quota 2021; l'importo corrisponde ai diritti dei dipendenti per il trattamento di fine rapporto maturati al 31 dicembre 2021, sulla base delle disposizioni vigenti.

DEBITI

Sono iscritti al valore nominale e globalmente ammontano ad euro 423.266,69, sono tutti a breve termine, e sono così costituiti:

ATTIVITÀ ISTITUZIONALE

Descrizione	31.12.2021
V. CNF	320.561,31
Altri debiti	86.813,80
V. Erario e Inps	12.935,84
V. Fornitori	10.082,45
Totale	430.393,40



ATTIVITÀ OCCS

Descrizione	31.12.2021
V.Erario	2.955,74
V. Fornitori	-9.638,98
Totale	-6.683,24

Organico e composizione dipendenti

Al 31/12/2021 il personale è così composto:

A. Personale a tempo indeterminato n. 6 (3 at. Pieno e 3 p. time 25ore) ed in particolare

A3	3
B3	2
<u>B1</u>	<u>1</u>
Totale	6

CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE GLOBALE

Il valore della produzione dell'anno 2021 è pari globalmente ad euro 508.048,47 e precisamente:

- Attività Istituzionale è pari ad euro 462.804,08
- Attività OCCS è pari ad euro 45.244,39

ATTIVITÀ ISTITUZIONALE

Le entrate contributive sono così suddivise e presentano un incremento di 219.252 rispetto al precedente esercizio principalmente per maggiori iscrizioni.



Descrizione	31/12/21
Entrate correnti	380.283,00
Altre entrate	82.521,08
Totale	462.804,08

Nel 2021 le quote contributive sono state le seguenti:

- Cassazionisti euro 155.680,00 (comprensiva della quota del CNF);
- Avvocati euro 244.950,00 (comprensiva della quota del CNF);
- Praticanti Abilitati euro 12.120,00;
- Praticanti euro 12.600,00.

Le altre entrate si riferiscono principalmente ai corsi di formazione della scuola forense, al contributo per la Media Conciliazione ed alle quote 2021 da incassare.

OCCS

Descrizione	31/12/21
Attiv. di OCCS	45.244,39

Il 2021 è il primo anno di attività.

COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi della produzione delle due attività sono risultati pari a euro 461.172,93

In particolare, per le varie attività, i costi di produzione sono stati pari a:

- per l'Attività Istituzionale euro 416.927,59
- per l'Attività OCCS euro 44.245,34

In dettaglio:

ATTIVITÀ ISTITUZIONALE

I costi della produzione dell'Attività Istituzionale sono così articolati:



Descrizione	31/12/21
Materiali di consumo	25.947,42
Servizi	162.201,39
God. Beni di terzi	5.889,00
Personale	141.229,33
Oneri div. di gestione	18.446,45
Ammortamenti	6.982,09
Oneri straordinari	0,00
Conti di Competenza	56.231,91
Totale	416.927,59

Per le principali voci di spesa si forniscono i seguenti ulteriori dettagli:

Per servizi

Per questa voce i costi più rilevanti si riferiscono a canoni e collegamenti telematici (euro 28.748,57) ai servizi per consulenza informatica (euro 50.327,44), prestazioni rese a professionisti (euro 34.361,34) etc.

Per personale

Il costo del Personale include l'accantonamento del TFR e le ferie non godute ed è al netto del costo addebitato all'Attività di OCC per il personale distaccato presso detta Attività.

Per ammortamenti

Ammonta a 6.982,09.

Per oneri diversi di gestione

I costi più significativi sono il contributo all' OCF ed al congresso nazionale forense.

Costi di competenza

Tale voce rappresenta le quote del CNF 2021 a carico degli iscritti.

ATTIVITÀ OCC

I costi di produzione dell'OCC ammontano a euro 44.245,34 e sono così articolati:



Descrizione	31/12/21
Materiali di consumo	0,00
Servizi	11.945,64
God. Beni di terzi	4.480,45
Personale	26.815,25
Oneri div. di gestione	600,00
Imposte correnti	404,00
Totale	44.245,34

Per le principali voci si precisa:

Per servizi

I servizi si riferiscono ai costi relativi all'uscite gestori OCC

Per godimento dei beni di terzi

Il godimento dei beni di terzi si riferisce all'affitto della sede dell'OCC.

Per il personale

È il costo del personale, a ruolo dell'attività istituzionale, distaccato presso l'OCC.

Giudiziarie.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO E TRIBUTI VARI

Le imposte correnti ammontano globalmente a euro 8.415,47 principalmente per IRAP ed IRES; in particolare:

- imposte IRAP Attività Istituzionale 8.011,47
- imposta IRES OCCS 404,00

RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO

Il risultato economico dell'esercizio 2021 nel suo complesso è positivo per euro 46.875,56.

I risultati delle singole attività sono stati i seguenti:



- **Attività istituzionale per euro 45.876,49**
- **Attività OCCS per euro 999,07**

L'attività commerciale (OCC), come si vede, conclude l'esercizio con un modestissimo avanzo, da considerare positivamente laddove si tenga conto che nei pochi mesi di attività si è generato un volume di affari piuttosto contenuto a fronte dei notevoli costi per l'attivazione.

Il Consigliere Tesoriere

Avv. Claudio Capasso



PREVENTIVO ECONOMICO-FINANZIARIO 2022

Conto	Descrizione	Dare	Avere
	USCITE PREVISTE	592.345,00	0,00
310	USCITE PER MATERIE PRIME, SUSSID., CONSUMO E MERCI	27.250,00	0,00
01	USCITE PER ACQUISTI DIVERSI	27.250,00	0,00
00016	Uscite per cancelleria e stampati	18.150,00	0,00
00034	Uscite per acquisti vari deducibili	9.100,00	0,00
315	USCITE PER SERVIZI	165.360,00	0,00
01	USCITE PER SERVIZI	50.100,00	0,00
00014	Uscite per servizi Teknoassist	23.500,00	0,00
00016	Uscite per servizi vari	15.300,00	0,00
00018	Uscite assicurazione RCD	4.700,00	0,00
00023	Uscite aggiornamento software	6.600,00	0,00
03	USCITE PER SERVIZI (GENERALI)	115.260,00	0,00
00007	Uscite per assicurazioni diverse	2.410,00	0,00
00040	Uscite revisione conti	1.600,00	0,00
00045	Uscite per Spese telefoniche	3.200,00	0,00
00047	Uscite per spese bancarie	2.950,00	0,00
00052	Uscite per spese legali e di consulenza	5.500,00	0,00
00053	Uscite servizi amministrativi e contabili	8.500,00	0,00
00054	Uscite per prestazioni rese da professionisti	36.000,00	0,00
00055	Uscite spese per consulenza del lavoro	2.100,00	0,00
00056	Uscite per consulenze informatiche	53.000,00	0,00
320	USCITE PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	4.500,00	0,00
01	LEASING, LOCAZIONI, NOLEGGI, LICENZE	4.500,00	0,00
00003	Uscite locazione uffici	4.500,00	0,00
325	USCITE PER IL PERSONALE	172.600,00	0,00
01	SALARI E STIPENDI	128.000,00	0,00
00004	Stipendi impiegati	128.000,00	0,00
02	ONERI SOCIALI	35.200,00	0,00
00001	Contributi assic. obbligatorie contro infortuni	500,00	0,00
00005	Oneri sociali per impiegati	34.700,00	0,00
03	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	9.400,00	0,00
00003	Accant. fondo TFR altri dipendenti	9.400,00	0,00
330	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	6.985,00	0,00
02	AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	6.985,00	0,00
00011	Ammort. rifacimento sala ordine 2014	1.240,00	0,00
00012	Ammort. rifacim sala ordine 2015	2.665,00	0,00
00013	Ammort. rifacim sala avv Albano 15	775,00	0,00
00014	Ammort. condizionatori Albano 17	185,00	0,00
00016	Ammort. mobilio2018	1.040,00	0,00
00018	Ammort. Contactess c13mif/2021	1.080,00	0,00
345	USCITE PER ONERI DIVERSI DI GESTIONE	26.650,00	0,00
01	USCITE PER ONERI DIVERSI DI GESTIONE	26.650,00	0,00
00001	Uscite formazione ed aggiornamento	3.000,00	0,00
00008	Uscite contributo OCF	4.250,00	0,00
00028	Uscite Irap	10.000,00	0,00
00047	Uscite per rimborsi spese corsi	400,00	0,00



PREVENTIVO ECONOMICO-FINANZIARIO 2022

	00048	Uscite contributo congresso nazionale forense	8.000,00	0,00
	00049	Uscite per donazioni	1.000,00	0,00
360		CONTI DI COMPETENZA	148.000,00	0,00
	01	CONTI DI COMPETENZA	148.000,00	0,00
	1	Quote CNF 2022	58.000,00	0,00
	2	Quote CNF pregresse	90.000,00	0,00
365		ONERI STRAORDINARI	41.000,00	0,00
	01	ONERI STRAORDINARI	41.000,00	0,00
	00002	Transazione Telecom	10.000,00	0,00
	00003	Contributo Minist. Giustizia Contributo sala Avvoc	20.000,00	0,00
	00004	Contributo Camera arbitrale	9.000,00	0,00
	00005	Contributo scuola forense (adeguamento strumenti formaz.)	2.000,00	0,00
		RICAVI	0,00	593.361,00
410		ENTRATE CORRENTI	0,00	443.660,00
	01	ENTRATE CORRENTI	0,00	388.080,00
	00034	Iscrizione avvocati 2022	0,00	12.000,00
	00035	Iscrizione praticanti 2022	0,00	4.700,00
	00036	Quote praticanti semplici 2022	0,00	6.700,00
	00037	Quote praticanti abilitati 2022	0,00	6.960,00
	00038	Quote avvocati semplici 2022	0,00	231.200,00
	00039	Quote cassazionisti 2022	0,00	126.520,00
	03	ENTRATE COMPETENZE PREGRESSE	0,00	55.580,00
	00001	Quote anno 2021	0,00	36.000,00
	00002	Quote anno 2020	0,00	10.000,00
	00003	Quote anno 2019	0,00	5.300,00
	00004	Quote anno 2018	0,00	2.950,00
	00005	Quota anno 2017	0,00	350,00
	00006	Quote anno 2016	0,00	450,00
	00007	Quote anno 2015	0,00	230,00
	00008	Quota anno 2014	0,00	100,00
	00009	Quota anno 2013	0,00	100,00
	00011	Quota anno 2012	0,00	100,00
425		ALTRI RICAVI E PROVENTI	0,00	82.000,00
	01	ALTRI RICAVI E PROVENTI	0,00	82.000,00
	00003	Contributi Media Conciliazione	0,00	82.000,00
435		ALTRI PROVENTI FINANZIARI	0,00	1,00
	01	ALTRI PROVENTI FINANZIARI	0,00	1,00
	00020	Interessi da depositi bancari	0,00	1,00
440		ENTRATE SCUOLA FORENSE/CORSI FORMAZIONE	0,00	7.700,00
	01	Entrate scuola forense/corsi formazione	0,00	7.700,00
	00001	Entrate scuola forense	0,00	7.700,00
445		ENTRATE ATTIVITA' COMMERCIALE OCC	0,00	60.000,00
	01	Entrate attività commerciale OCC	0,00	60.000,00
	00001	Entrate OCC	0,00	60.000,00
		TOTALI GENERALI	570.645,00	
		AVANZO DI GESTIONE	1.016,00	